
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:        /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày       tháng  3  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên  

trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2030 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 

2030; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 18/TTr-STP ngày 

25/02/2022, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2030. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  

- Như Điều 3;  

- Hội đồng PH PBGDPL TW;  

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);  

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- UBMTTQVN tỉnh;  

- Các hội, đoàn thể tỉnh; 

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;  

- Thành viên Hội đồng PH PBGDPL tỉnh; 

- Các PVP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, K11, K12. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

 



2 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên 

trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2030 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND  

ngày       /3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 

23/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2021 - 2030; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu về tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý 

cho thanh niên được đề ra tại Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của 

UBND tỉnh. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; xây dựng, 

nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả cho thanh niên; nắm bắt, 

đánh giá đúng nhu cầu và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả 

PBGDPL cho thanh niên gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để 

hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Phổ biến đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và các biện pháp triển khai thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên. 

- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện; có sự phân công rõ trách 

nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai có hiệu quả các hoạt động PBGDPL 

cho thanh niên theo phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban hành kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện  

a) Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên, đặc biệt những 

vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 



3 

 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

b) Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch PBGDPL nhằm nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của thanh niên; gắn giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 c) Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong PBGDPL nhằm nâng cao ý thức tìm 

hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên trong thời kỳ mới” 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.  

d) Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao khả 

năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên thuộc nhóm dễ bị tổn thương, thanh niên 

lao động tự do và thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. 

đ) Hướng dẫn thực hiện các hoạt động PBGDPL cho thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, theo yêu cầu thực tiễn. 

2. Triển khai thực hiện PBGDPL; tư vấn, hỗ trợ pháp lý, tăng cường 

tiếp cận pháp luật cho thanh niên 

a) Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nghị quyết của các cấp ủy 

Đảng, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, 

thanh niên trong lực lượng vũ trang 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị 

xã, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

b) Trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh cho thanh niên là học sinh, 

sinh viên, công nhân, thanh niên nông thôn, thanh niên vùng đồng bào dân tộc 



4 

 

thiểu số và miền núi 

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

c) Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật cho 

thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương 

tiện thông tin đại chúng 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Bình Định. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

d) Thực hiện PBGDPL cho thanh niên trong nhà trường 

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

đ) Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL cho thanh niên lao động tự do và thanh 

niên lao động ở các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp 

- Cơ quan chủ trì: Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

e) Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, chương trình đối thoại trao đổi 

kết hợp PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

g) Tổ chức các lớp, hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức pháp 

luật mới và kỹ năng PBGDPL cho thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, 



5 

 

thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

h) Biên soạn, cung cấp các tài liệu về PBGDPL cho thanh niên 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

3. Sơ kết, tổng kết hoạt động PBGDPL cho thanh niên trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2022 - 2030 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Sơ kết: Hoàn thành trước ngày 01/4/2025. 

+ Tổng kết: Hoàn thành trước ngày 01/6/2030. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chế độ báo cáo kết 

quả PBGDPL cho thanh niên trên địa bàn tỉnh định kỳ hằng năm hoặc đột xuất để 

đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ và mức độ hoàn thành các mục tiêu về 

tuyên truyền, PBGDPL, cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh 

niên được đề ra tại Quyết định số 4657/QĐ-UBND. 

2. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh theo trách nhiệm và phạm vi quản lý 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện PBGDPL cho thanh niên 

trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu của địa phương. Phòng Tư 

pháp làm đầu mối tham mưu, giúp Chủ tịch UBND cấp huyện ban hành Kế hoạch 

và tổ chức thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2022 - 2030 tại địa phương. 

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất, trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư pháp, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo cho UBND tỉnh (qua Sở Tư 

pháp) kết quả thực hiện Kế hoạch này và mức độ hoàn thành các mục tiêu về tuyên 

truyền, PBGDPL, cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được 

đề ra tại Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh. 

 



6 

 

3. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước trong 

dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy định 

của pháp luật. 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố 

được phân công thực hiện các nhiệm vụ quy định trong Kế hoạch này có trách 

nhiệm chủ động bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách hằng năm đã được phê 

duyệt và huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật 

để tổ chức triển khai thực hiện. 

- Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố bảo đảm kinh phí để 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng 

hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.  

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T16:38:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-03-03T08:48:53+0700


		2022-03-03T12:43:31+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-03T15:10:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-03T15:10:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-03T15:11:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




